. . , . , . , . i l - , . , . • ils délibèrent 

communicato consiho, ac deliberatione prehabita diligenti, protestato et répondent au roi. 
ante omnia a nobis quod per predictum tractatum et responsionem 
nostram non intendebamus nos nec ecclesias nostras in aliquo de novo 
subjicere vel submittere, ipsi régi respondimus in hune modum, vide-
licet quod ipsum ad defensionem jurium, statusque et honoris suorum Leurs réserves. 
et regni, salvis juribus et libertatibus ecclesiarum nostrarum, statibus 
nostris animarumque salute, in quantum possemus commode juva-
remus. In cujus rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus 
àpponenda. 

Actum Parisius, die Lune et anno predictis2. 
(D'Achery, Spicilège, t. X,p. 343.) 

V. 
LETTRE DU CLERGÉ DE FRANCE AU PAPE BONIFACE. 

Paris, mardi 10 avril i3oa (n. s.). 

Sanctissimo patri ac domino suo carissimo, domino Bonifacio, divina 
1 Geoffroy III, évêque de Saint-Brieuc, prirent part à celte délibération; ceux de 

de 190,5 à i3i2. (Gallia chrisl., col. 1098, Dol, de Saint-Paul de Léon, de Rennes, de 
et Olim, III, 776.) Tréguier et de Vannes étaient absents ou 

5 Sur douze évêques suflragants du nié- s'abstinrent. 
tropolitain de Tours, sept prélats seulement 

Los 
prélats s'excusent 

d'être forcés d'écrire 
au pape. 

l'arrivée des bulles, 
sous le coup 

de 
l'émotion publique, 

le roi a convoqué 
les Etats généraux. 

Ce qui s'est passé 
le 

mardi 10 avril 
à Notre-Dame. 
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providencia sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie summo Pon-
tifici, sui humiles ac devoti archiepiscopi, episcopi, abbates, priores 
conventuales, decani, prepositi, capitula, conventus, atque collegia 
ecclesiarum cathedralium, collegiatarum, regularium et secularium 
totius regni Francie Parisius congregati, devota pedum oscula beato-
rum. Non absque cordium dolore et amaritudine lacrimarum, Beati-
tudini Vestre significare compellimur, quia serenissimus princeps do-
minus noster christianissimus Philippus, Dei gratia Francorum rex 
illustris, auditis que per venerabiîem virum archidiaconum Narbonen-
sem notarium et nuncium vestrum \ nuper sibi ex parte vestra relata 
fuerunt, ac inspectis apostolicis literis clausis ei per eundem archi-
diaconum présentais, et quibusdam, licet paucis, baronibus suis, 
tune sibi assistentibus, earum communicato tenore, ex bis, tam do-
minus rex, quam barones ipsi, ingenti admiratione et vehementi 
turbatione commoti, statim idem dominus rex de baronum ipsorum 
consilio, barones ceteros tune absentes ac nos, videlicet archiepi-
scopos, et episcopos, abbates, priores conventuales, decanos, prepo-
sitos, capitula, conventus, atque collegia ecclesiarum, tam cathe
dralium quam collegiatarum, regularium, ac secularium, neenon 
universitates et communitates villarum regni, ad suam mandavit pre-
sentiam evocari, ut prelati, barones, decani, prepositi, ac duo de pe-
ricioribus uniuscujusque catbedralis, vel collegiate ecclesie persona-
liter, ceteri vero per economos, syndicos, et procuratores idoneos, 
cum plenis et sufficientibus mandatis comparere statuto loco et ter-
mino, curaremus. Porro nobis ceterisque personis ecclesiasticis supra-
dictis, neenon et baronibus, economis, syndicis, et procuratoribus 
communitatum et villarum., et aliis, sic vocatis, ex prémisse vocationis 
forma, ad mandatum regium hac die Martis x presentis mensis Aprilis, 
in ecclesia B. Marie Parisius, in prefati régis presentia constitutis, 

1 Jacques des Normands, archidiacre de 
Narbonne. notaire apostolique, que Boni-
face avait chargé de porter an roi les bulles 
de décembre i3oi et auquel il avait récem

ment conféré la qualité de nonce. (Dupuy, 
Hist. du différend..., p. 9. — Baillet, Dé
mêlés. .., p. 118.) 
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idem dominus rex proponi fecit cunctis audientibus palam et publiée, 
sibi ex parte vestra fuisse inter alia per predictos archidiaconum et 
literas intimatum, quod a de regno suo», quod a Deo solo ipse et pre-
decessores sui tenere hactenus recogniti sunt, atemporaliter vobis sub
esse, illudque a vobis tenere deberetn; nec contenti verbis hujus-
modi, sic mirabilibus sicque novis, et inauditis a seculo apud incolas 
dicti regni, sed ea producere satagentes executionis in actum, prelatos 
omnes sui regni, ac magistros in theologia, et professores utriusque 
juris, oriundos de regno predicto, pro corrigendis excessibus, necnon 
et pro culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, que prelatis, ecclesiis 
et personis eccïesiasticis, regularibus et secularibus, in regno con-
stitutis eodem, et alibi, per ipsum dominum regem et officiarios, seu 
baillivos suos, ac etiam paribus, comitibus, baronibus, aliisque nobi-
libus, universitatibus et populo sui regni, inferri pretenditis, emendan-
dis ad vestram presentiam evocastis1, ut sic regnum prefatum preciosis 
jocalibus, incomparabilibusque thesauris, clypeis fortium preferendis, 
sapientia videlicet prelatorum et sapientium etiam aliorum, quorum 
fidelis maturitate consilii, et providentia circunspecta, régi habet et 
dirigi regnum ipsum, firmari fides, sacramenta ecclesiastica exhiberi 
et ministrari justicia, et per eos facultatibus et divitiis vacuatum pe-
nitus etexhaustum, dubii casus eventibus, miserabilis ruine periculis, 
et desolationis extrême dispendiis exponatur : in quibus, et aliis di-
versis gravaminibus, que per vos et Romanam Ecciesiam, sibi, regno, 
et ecclesie Gallicane, tam in reservationibus quam ordinationibus 
voluntariis archiepiscopatuum, episcopatuum, et collationibus benefi-
ciorum insignium dicti regni, personis extraneis, etignotis, et non-
nunquam suspectis, nullo tempore residentibus in eccïesiasticis bene-
ficiis supradictis, ex quibus divini cultus diminutio sequitur, pie 

1 La bulle du 5 décembre 13oi qui con
voquait les prélats, abbés, etc., au concile, 
portait: cr... nec non tractare, dirigere, et 
statuere, procedere, facere et ordinare quœ 
ad honorem Dei et Apostolicœ Sedis, aug-
mentum catholicae fidei, conservationeni 

ecclesiasticae libertatis, reformationern régis 
et regni, correctionem praleritorum exces-
suura, et bonum regimen regni ejusdem 
viderimusexpedire...»(Rayn., Annal.,t.IV, 
p. 3i6.) 

Le roi 
a l'ait cnumérei 
les prétentions 

du pape : 

Le concile de Home 
appelé 

à réformer 
le royaume de 

France : 

Les collations 
de 

bénéfices accordées 
à des étrangers, 

ou à des indigènes: 
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Les contributions 
pontificales. 

Le roi a demandé 
aux assistants 
conseil et aide 

pour conserver 
l'indépendance du 

royaume et 
rechercher les abus 

dont souffre 
l'Église. 

fundantium, seu donantium voluntates, propulso pietatis officio, de-
fraudantur, pauperibus dicti regni eleetnosynarum largitio consueta 
subtrabitur, regni depauperatio provenit, et Ecclesie jacturam defor-
mationis incurrunt, dum, stipendiorum perceptione subtracta, obse-
quiis destitute rémanent servitorum, earum proventibus extraneorum 
commoditatibus deputatis : et prelati, dum non babent quid pro meritis 
tribuant, imo rétribuant, nobilibus quorum progénitures ecclesias 
fundaverunt, et aliis literatis personis, non inveniunt servitores, ac 
hujusmodi ex causis devotione tepescente fidelium, non est bodie qui 
ad ecclesias manum liberalitatis extendat, ut alias ex premissis edictis 
prebetur exemplum : nec non pensionibus novis et censibus ecclesiis 
de novo impositis, immoderatis servitiis, aiiisque exactionibus et extor-
sionibus variis, prejudicialibus signis, et damnosis novitatibus, ex qui-
bus generalis status Ecclesie immutatur, prelatis superioiïbus dandi 
coadjutores suffraganeis episcopis, et alias lam ipsis quam sufïraganeis 
ea, que ad suum spectant officium, exequendi facultas adimitur, ut pro 
his ad Apostolicam Sedem cum muneribus recurratur, aiiisque diversis 
casibus, et nonnullis articulis, a longe retrolapsis, et vestris presertim 
temporibus, illata fuisse et continue inferri conqueritur, suam, et suc-
cessorum suorum, et regni exberedationem tam enormem et gravem, 
tamque manifestum sui et regni honoris dispendium, et evidens de-
trimentum non intendens, sicut non poterat, diutius tolerare : et se 
certum asserens, quod superiorem in temporalibus, sicut nec sui pro
génitures habuerunt, prout est toti mundo notorium, non habebat, ac 
saniorum in presenti negotio, sicut doctorum in theologia et magis-
trorum in utroque jure de regno suo oriundorum, et aliorum, qui 
inter doctores alias et peritos orbis peritiores et famosiores habentur, 
relatione concordi, habuerat justam causam;